D. Xenopol, profesor de istoria
Românilor la universitatea de Iaşi şi C. Erbicean profesor
de teologie la seminarul Socola in Iaşi.

Memoriu. A eşit de sub tipar la Iaşi : „Memoriul
corpului didactic din Iaşi asupra proectului de lege al
instrucţiunii publice" presentat corpurilor legiuitdre în 4/16
Ianuarie 1886.

Oborele pentru tîrgul de ri'mători la Turnu-Se-
verin în România se construesc cu mare activitate. Pela
sfîrşitul lunei lui Octombre a. c. vor fi desigur gata.

Teatru german în Caransebeş. O societate tea
trală germană, care a. debutat pană acum în Recita mon
tană se anunţă, că va veni la noi pe timp mai îndelungat.

la
10 ore antemeridiane.

Preţul de esclamare şi eondiţiunile referitore se pot
vedea la oficiul parochial gr. ort. din Teregova.

Concurenţii cualificaţî vor ave a depune înainte de
începerea licitaţiunei un vadium de 10°/0 a preţului de
esclamare, la mâna epitropiei parochiale din loc.

Teregova, în 12/24 Septembre 1886
Pentru comitetul parochial.

H9—1 loan Bombăciiă
preot gr. ort.

dovedi desteritatea în cântare, tipic şi predicare.
Recursele instruite cu documintele necesare şi adre

sate comitetului par. sûnt a se trimite administratorului
protopresbiteral Aron Bartolomei în Dolore per Bânât-
Ujfalu.

Alibunar, din şedinţa comitetului par. ţinută în 16/28
August 1886.

Petru Jian m. p. August Mihuţ m. p.
preşedinte. notariù.

In conţelegere cu administratorul protopresbiteral. 37—3